
São Luís, quinta-feira, 6 de abril de 2023

GERAL 6
ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023-SSP/MA
Processo nº 0229266/2022 – SSP/MA

Objeto: contratação de empresa especializada e homologada pela Agência Nacional de Aviação Ci-
vil (ANAC) para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento e/ou 
aplicação de peças, componentes e acessórios para a aeronave CESSNA AIRCRAFT, Modelo 310Q, 
Prefixo PT – KJT, pertencente a Secretaria de Estado da Segurança Pública do Estado do Maranhão.

 A Secretaria de Estado da Segurança Pública do Maranhão através de sua Comis-
são Setorial de Licitação - CSL, torna sem efeito a publicação do Pregão em referência veiculada no 
Jornal O Imparcial do dia 04 de abril do corrente ano.

SÃO LUÍS, 04 DE ABRIL DE 2023

Rosirene Travassos Pinto
Presidente da CSL/SSP/MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULINO NEVES – MA
EXTRATO DO CONTRATO N° 007/2023.01.02.03.04-A- ADESAO - Município de Paulino Ne-
ves (MA) Ata de Registro de Preços n° 041/2022-MA, originária do Pregão Eletrônico 052/2022, 
da PREFEITURA MUNICIPAL SÃO BERNADO-MA, OBJETO: FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAULINO NEVES-MA BASE LEGAL: lei 8.666/93, e alterações. CONTRA-
TANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS DO MUNICIPIO 
DE PAULINO NEVES-MA. CONTRATADA: T DO REGO LIMA EIRELLI – EPP. CNPJ: 
27.357.462/0001-17 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. VALOR TOTAL: R$ 387.099,45 (Trezentos e 
Oitenta e Sete Mil e Noventa e Nove Reais e Quarenta e Cinco Centavos); DATA DA ASSINATU-
RA DO CONTRATO: 31 de março de 2023. SIGNATÁRIOS: JOSEILDON SOARES DE SOUSA 
–Secretário Municipal de Planejamento e Finanças. JOÃO MACEDO DA SILVA – Chefe de 
Gabinete. Paulino Neves, 31 de março de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO N° 007/2023.01.02.03.04-B - ADESAO - Município de Paulino Ne-
ves (MA) Ata de Registro de Preços n° 41/2022-MA, originária do Pregão Eletrônico 052/2022, da 
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO BERNADO-MA, OBJETO: FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE PAULINO NEVES-MA BASE LEGAL: lei 8.666/93, e alterações. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE PAULINO NEVES-MA. 
CONTRATADA: T DO REGO LIMA EIRELLI. CNPJ: 27.357.462/0001-17 VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses. VALOR TOTAL:655.696,50 (Seiscentos e Cinquenta e Cinco Mil Seiscentos e No-
venta e Seis Reais e Cinquenta Centavos); DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31 de 
março de 2023. SIGNATÁRIOS: NILCE NELY OLIVEIRA BEZERRA –Secretária Municipal 
de Educação e JOÃO MACEDO DA SILVA – Chefe de Gabinete. Paulino Neves,31 de março 
de 2023.
EXTRATO DO CONTRATO N° 007/2023.01.02.03.04 C ADESAO - Município de Paulino Neves 
(MA) ) Ata de Registro de Preços n° 041/2022-MA, originária do Pregão Eletrônico 052/2022, da 
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO BERNADO-MA, OBJETO: FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE PAULINO NEVES-MA BASE LEGAL: lei 8.666/93, e alterações. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE PAULINO NEVES-MA. CON-
TRATADA: T DO REGO LIMA EIRELLI CNPJ: 27.357.462/0001-17 VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses. VALOR TOTAL: R$ 228.187,95 (Duzentos e vinte e oito mil Cento e Oitenta e Sete Reais 
e Noventa e Cinco Centavos); DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31 de março de 2023. 
SIGNATÁRIOS: LUCAS Raniere Barbosa Brás – Secretário Municipal de Saúde e JOÃO MA-
CEDO DA SILVA – Chefe de Gabinete. Paulino Neves, Paulino Neves-MA, 31 de março de 2023.

EXTRATO DO CONTRATO N° 007/2023.01.02.03.04 D- ADESAO - Município de Paulino Ne-
ves (MA) ) Ata de Registro de Preços n° 041/2022-MA, originária do Pregão Eletrônico 052/2022, 
da PREFEITURA MUNICIPAL SÃO BERNADO-MA, OBJETO: FORNECIMENTO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAULINO NEVES-MA BASE LEGAL: lei 8.666/93, e alterações. CONTRA-
TANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E TRABALHO DO MU-
NICIPIO DE PAULINO NEVES-MA. CONTRATADAT DO REGO LIMA EIREELI. CNPJ: 
27.357.462/0001-17 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. VALOR TOTAL: R$233.427,25 (Duzentos e 
trinta e três mil Quatrocentos e vinte e sete reais e vinte e cinco centavos); DATA DA ASSINA-
TURA DO CONTRATO: 31 de março de 2023. SIGNATÁRIOS: EDMAR RODRIGUES CANTA-
NHEDE – Secretário Municipal de Assistência Social e Trabalho e JOÃO MACEDO DA SILVA 
– Chefe de Gabinete. Paulino Neves, 31 de março de 2023.

EQUATORIAL MARANHÃO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. 
Companhia Aberta

CNPJ Nº 06.272.793/0001-84  |  NIRE nº 21.300.006.869  |  Código CVM nº 01660-8
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA A SER REALIZADA EM 28 DE ABRIL DE 2023 
EQUATORIAL MARANHÃO DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. (“Companhia”), 
vem pela presente, nos termos do art. 124 da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 
1976, conforme alterada (“Lei das S.A.”) e dos arts. 4º a 6º da Resolução da CVM  
nº 81, de 29 de março de 2022, conforme alterada (“RCVM 81”), convocar a Assembleia 
Geral Ordinária (“Assembleia”), a ser realizada, em primeira convocação, no dia 28 de 
abril de 2023, às 8:30 horas, de forma exclusivamente digital, para examinar, discutir 
e  votar a respeito da seguinte ordem do dia: (i) as demonstrações financeiras da 
Companhia, acompanhadas das respectivas notas explicativas, do relatório dos 
auditores independentes, do parecer do Conselho Fiscal e do parecer do Comitê de 
Auditoria Estatutário, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 
2022; (ii) o relatório da administração e as contas dos administradores e o relatório da  
administração referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; 
(iii) proposta da administração para a destinação do resultado relativo ao exercício 
social encerrado em 31 de dezembro de 2022; (iv) a fixação do número de membros do 
Conselho de Administração; (v) eleição dos membros do Conselho de Administração; 
(vi) o enquadramento, para fins do Anexo K da Resolução CVM nº 80 de 2022, dos 
membros e candidatos ao Conselho de Administração dos requisitos previstos na 
regulamentação aplicável; (vii) a instalação do Conselho Fiscal da Companhia;  
(viii) fixação do número de membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal;  
(ix) eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal; e (x) fixação da 
remuneração global anual dos administradores e membros do Conselho Fiscal para o 
exercício de 2023. Para participação na Assembleia, o acionista deverá se cadastrar, 
impreterivelmente até o dia 26 de abril de 2023, inclusive, mediante solicitação 
pelo e-mail assembleia.ma@equatorialenergia.com.br, fornecendo as informações 
e documentos indicados no Edital de Convocação. O Edital de Convocação e a 
Proposta de Administração para a AGO estão disponíveis na página da Companhia  
(https://ri.equatorialenergia.com.br/), da CVM (www.gov.br/cvm) e da B3 (www.b3.com.br).

EQUATORIAL ENERGIA S.A.
Companhia Aberta

CNPJ/ME nº 03.220.438/0001-73
NIRE 21.300.000.938-8  |  Código CVM nº 02001-0

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

A SER REALIZADA EM 28 DE ABRIL DE 2023
EQUATORIAL ENERGIA S.A. (“Companhia”), vem pela presente, nos termos do art. 
124 da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“Lei das S.A.”) 
e dos arts. 4º a 6º da Resolução da CVM nº 81, de 29 de março de 2022, conforme 
alterada (“RCVM 81”), convocar a Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária 
(“Assembleia”), a ser realizada, em primeira convocação, no dia 28 de abril de 2023, às 
11:00 horas, de forma exclusivamente digital, para examinar, discutir e votar a respeito 
da seguinte ordem do dia: (A) Em Assembleia Geral Ordinária: (i) As demonstrações 
financeiras individuais e consolidadas da Companhia, acompanhadas das respectivas 
notas explicativas, do relatório dos auditores independentes, do parecer do Comitê de 
Auditoria Estatutário e do parecer do Conselho Fiscal, referentes ao exercício social 
encerrado em 31 de dezembro de 2022; (ii) relatório da administração e as contas 
dos administradores referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro 
de 2022; (iii) proposta da administração para a destinação do resultado apurado 
no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; (iv) fixação do número 
de membros do Conselho de Administração; (v) eleição dos membros do Conselho 
de Administração; (vi) o enquadramento, para fins do Anexo K da Resolução CVM 
nº 80 de 2022, dos membros e candidatos ao Conselho de Administração dos 
requisitos previstos na regulamentação aplicável; (vii) instalação do Conselho Fiscal;  
(viii) fixação do número de membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal;  
(ix) eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal; e (x) fixação da 
remuneração global anual dos administradores e dos membros Conselho Fiscal para 
o exercício social de 2023. (B) Em Assembleia Geral Extraordinária: (xi) Realização 
da Reserva de Lucros a Realizar como dividendos aos acionistas da Companhia;  
(xii) alteração do caput do artigo 6º do Estatuto Social da Companhia para refletir o atual 
capital social da Companhia; e (xiii) a consolidação do Estatuto Social da Companhia. 
Para participação na Assembleia, o acionista deverá se cadastrar, impreterivelmente 
até o dia 26 de abril de 2023, inclusive, mediante solicitação pelo e-mail  
assembleia@equatorialenergia.com.br, fornecendo as informações e documentos 
indicados no Edital de Convocação. O Edital de Convocação e a Proposta 
de Administração para a AGOE estão disponíveis na página da Companhia  
(https://ri.equatorialenergia.com.br/), da CVM (www.gov.br/cvm) e da B3 (www.b3.com.br).

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023-EMAP

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA – EMAP torna público que reali-
zará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, tipo maior desconto, no Regime de Empreitada por 
Preço Unitário, no modo de disputa aberto, com orçamento previamente estimado de R$ 1.716.925,00 
(um milhão, setecentos e dezesseis mil, novecentos e vinte e cinco reais), a ocorrer no dia 05/05/2023, 
às 09:30h – Hora de Brasília - DF, por meio do uso de recursos de tecnologia da informação, pelo site 
www.licitacoes-e.com.br, para contratação de empresa especializada para prestação dos serviços 
de gerenciamento de abastecimento de veículos, máquinas e equipamentos, por meio de siste-
ma informatizado e integrado de gestão de frota, a fim de viabilizar o pagamento das despesas 
com abastecimento da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP, de acordo com 
o constante no Processo Administrativo Eletrônico n. º 0459/2023- EMAP, de 08/02/2023, e especifica-
ções e condições do Edital e seus Anexos, e em conformidade disposições Regulamento de Licitações 
e Contratos da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP, da Lei Complementar n° 
123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei Federal n° 13.303, de 30 de junho de 2016. O edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados nos sites www.licitacoes-e.com.br e www.emap.ma.gov.
br, no link Transparência/Compras, podendo ainda ser adquirido gratuitamente, mediante solicitação 
pelo e-mail: csl@emap.ma.gov.br, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 
horas. Esclarecimentos e informações adicionais serão prestados aos interessados no site www.emap.
ma.gov.br.  Telefones: (98) 3216-6531, 3216-6532 e 3216-6533.

São Luís/MA, 05 de abril de 2023.

Flavia Alexsandra Noleto Miranda Carvalho
Gerente de Compras e Contratos da EMAP

D4Sign 2a775617-0b7e-4947-94da-57d65fc58621 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 05 de April de 2023, 18:37:49

c06 pdf
Código do documento 2a775617-0b7e-4947-94da-57d65fc58621

Assinaturas
EMPRESA PACOTILHA S.A.:06271258000109
Certificado Digital
maramaldothay@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

05 Apr 2023, 18:34:59
Documento 2a775617-0b7e-4947-94da-57d65fc58621 criado por PEDRO BATISTA FREIRE
(01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM:
2023-04-05T18:34:59-03:00

05 Apr 2023, 18:35:40
Assinaturas iniciadas por PEDRO BATISTA FREIRE (01604662-4bfc-4e7f-8e0c-b9c747f0418b). Email:
priscillamarques@oimparcial.com.br. - DATE_ATOM: 2023-04-05T18:35:40-03:00

05 Apr 2023, 18:36:47
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EMPRESA PACOTILHA S.A.:06271258000109 Assinou
Email: maramaldothay@gmail.com. IP: 177.40.230.229 (177.40.230.229.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 30288).
Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla v5,OU=A1,CN=EMPRESA
PACOTILHA S.A.:06271258000109. - DATE_ATOM: 2023-04-05T18:36:47-03:00

Hash do documento original
(SHA256):92bf45c738d687f5e638cd3703666e569b24f87c541ef41c8dcd493442d9455c
(SHA512):2752f5da593d9c284979e4eaf02ec5468ff6752bd232709faf98e54fed4ff63ea5909ba819e976334d5a296d3bce1bc9886e029c22ed03d28a289264e8d5a497

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


